
O r i g i n a l e  

REGIONE PIEMONTE                                               PROVINCIA DI BIELLA 

  
__________________________________________________ 

 
 
 
 

VERBALE ATTO DI INDIRIZZO 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.2 

 
 
 
OGGETTO: 
Atto d'indirizzo all'ufficio tecnico al fine di eseguire l’intervento 
“Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione 
territoriale FSC 2021-2027 – Strategie territoriali d’area omogenea” - 
CUP E47D24000120009 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di gennaio alle ore venti e 
minuti trenta presso la Sede Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
CASANA Enrico - Sindaco  Sì 
BORGO Andrea - Vice Sindaco  Sì 
TOGNATO Alessandra - Assessore  Sì 
   
   
  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 0 

 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Guido Ingrassia il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

COMUNE DI MASSAZZA



 
       

IL SINDACO 
 
VISTO il D.G.R. 12 febbraio 2024 n. 1-8152- Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e 
la coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021- 2027. Aree territoriali omogenee: individuazione 
del capofila e dei criteri di reparto del delle risorse assegnate; 
 
VISTI gli incontri tenutisi a Carisio il 26/2 e il 25/3 sulla programmazione integrata dei fondi FSC 
per l'area territoriale della Baraggia  
 
CONSIDERATO che la D.G.R. 12 febbraio 2024 n. 1-8152, poi integrata con la D.G.R. del 
18/03/2024, n. 1-8297 ha assegnato all’Area denominata “Baraggia” un importo complessivo di 
euro 2.740.763,96, che sulla base di quanto emerso nelle predette riunioni ci si propone di 
suddividere pro-quota per ciascun Ente appartenente all’Area 
 
CONSIDERATO che all’allegato D della D.G.R. 12 febbraio 2024 n. 1-8152 sono state fornite le 
prime informazioni di base nella proposizione dei progetti che si riportano: 
“Ogni area propone, non oltre il 31 maggio 2024, un piano degli interventi che coinvolga i comuni 
interessati, si basi sulle principali vocazioni del territorio e preveda interventi di un valore di 
contributo non inferiore a euro 50.000,00 e non superiore a 500.000,00, tenuto conto che sono 
ammissibili esclusivamente spese di investimento coerenti con le aree tematiche di riferimento del 
sopra citato Accordo di Coesione 2021-2027 che sono: digitalizzazione, competitività delle 
imprese, energia, ambiente e risorse naturali, cultura, trasporti e mobilità, riqualificazione urbana, 
welfare e salute, istruzione e formazione, capacità amministrativa. 
Il piano degli interventi sarà composto da massimo 3 schede intervento per ogni comune; ogni 
scheda conterrà i principali elementi progettuali secondo un fac-simile che sarà reso disponibile 
congiuntamente all’Avviso. 
Le schede intervento proposte da ciascun comune potranno essere strutturate come di seguito: 
- una scheda intervento per un valore massimo di contributo di 100.000,00 euro; 
- una scheda intervento per un valore massimo di contributo di 250.000,00 euro; 
- una scheda intervento per un valore massimo di contributo di 500.000,00 euro. 
Gli interventi proposti dovranno essere conclusi entro il 31 dicembre 2028 secondo il 
cronoprogramma di spesa concordato il cui mancato rispetto determinerà il definanziamento 
dell’intervento. 
Gli interventi, per cui dovrà essere garantito un cofinanziamento minimo del 10%, dovranno 
mantenere la loro destinazione d’uso per almeno 5 anni. 
La Regione, sulla base dei documenti presentati, definirà un piano di sviluppo per ciascuna area e 
individuerà contestualmente, con specifica deliberazione, i criteri di selezione degli interventi 
proposti nel limite della dotazione finanziaria attribuita a ciascuna area, salva la disponibilità di 
ulteriori risorse. 
Nell’ambito dei criteri individuati saranno valorizzate le proposte che contengono strategie 
territoriali con ricadute sovra-comunali per le quali saranno previste specifiche premialità 
 
RILEVATO CHE:  

 la Regione Piemonte ha differito il termine per l’invio da parte dell’Ente capofila delle 
schede di progetto dei comuni ricadenti nella propria Area Omogenea al 30.09.2024;  

 la Giunta Comunale aveva già approvato la “Scheda A” di cui all’oggetto del presente atto 
mediante deliberazione n. 27 del 30/05/2024;  

 l’idea progettuale contenuta nella succitata deliberazione era stata pensata con riferimento 
alle tempistiche indicate dalla Regione Piemonte prima del rinvio dei termini di cui sopra;  

 a seguito di chiarimenti forniti dagli uffici regionali per la gestione dei Fondi di Coesione 
Europea nel corso dei mesi estivi riguardo alcuni aspetti tecnici relativi alla compilazione 
della “Scheda A” di cui all’oggetto del presente atto si rende necessario aggiornare 
conseguentemente la scheda già approvata con D.G.C. n. 27 del 30/05/2024;  



 
VISTA la Delibera di Giunta n. 36 del 19/09/2024 di riapprovazione della “Scheda A” senza 
variazioni sostanziali ma unicamente formali onde rispondere alle indicazioni ricevute dai 
competenti uffici regionali  
 
CONSIDERATO che al Comune di Massazza spetta un contributo pari ad euro 124.580,18 con 
una compartecipazione al 10%, e quindi di circa euro 12.000,00; 
 
VISTA la Scheda Progetto allegata alla presente con la quale si individua l’intervento da realizzarsi 
con il predetto contributo. 
 
CONSIDERATO che l’intervento prevede la riqualificazione dell’area comunale posta all’inizio del 
paese e identificata catastalmente come foglio 4 mappali 91 e 170, avente una superficie 
complessiva di circa 5.550,00 mq. All’interno dell’area sopra citata si vuole realizzare un centro 
sportivo, composto da un campo polifunzionale per i giochi di calcetto/tennis/pallavolo/basket. 
 
VISTA la D.D. 476/A2100A/2024 Regione Piemonte con cui vengono assegnati per la progettualità 
in oggetto al Comune di Massazza euro 124.580,18; 
 
ACQUISITO specifico CUP E47D24000120009; 
 
RITENUTO di dover dare indirizzi ai Responsabili dei Servizi per assumere tutti gli atti necessari 
ad avviare le fasi progettuali e successivi lavori; 
 
VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente, 
 

PROPONE ALLA GIUNTA 
 

 
1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
2) di fornire ai responsabili dei Servizi Comunali interessati i seguenti indirizzi operativi 

relativamente alla realizzazione del progetto e all’esecuzione delle opere per l’intervento 
che prevede la riqualificazione dell’area comunale posta all’inizio del paese e identificata 
catastalmente come foglio 4 mappali 91 e 170, avente una superficie complessiva di circa 
5.550,00 mq. All’interno dell’area sopra citata si vuole realizzare un centro sportivo, 
composto da un campo polifunzionale per i giochi di calcetto/tennis/pallavolo/basket; 

3) di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la predisposizione degli atti necessari 
per gli interventi succitati. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto del parere espresso dal Responsabile del servizio ai sensi art. 49, comma 1 del 
D.Lgs n. 267/2000; 
Con voti unanimi a favore resi in forma palese:  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la suesposta proposta di deliberazione. 
 
Di dichiarare a mezzo di successiva votazione palese ed unanime a favore, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000, stante l’urgente 
necessità di provvedere agli ulteriori adempimenti al riguardo. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

CASANA Enrico 
_________________________________ 

Il Segretario Generale 
Dott. Guido Ingrassia 

__________________________________ 
 

 
 
 
 
 


